
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'
SPORT E MANIFESTAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 545 / 2019

OGGETTO:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  CONVENZIONE  CON  L'ASS.  GRUPPO 
SPORTIVO  VIRTUS  CASALGRANDE  ASD  PER  LA  GESTIONE  DELLA 
PALESTRA SCOLASTICA DI S.ANTONINO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONVENZIONE CON L'ASS. GRUPPO SPORTIVO 
VIRTUS CASALGRANDE ASD PER LA GESTIONE DELLA PALESTRA SCOLASTICA DI 
S.ANTONINO

Richiamati gli atti sotto elencati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021”;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12/02/2019, n. 12 del 18/03/2019 e n. 41 del 30/07/2019;

- delibera di C.C. n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni 
di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

delibere di Giunta Comunale:

- n. 1 del 10.01.2019 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore" e successivi 
provvedimenti n. 17 del 14/02/2019, n. 32 del 21/03/2019 e n. 92 del 30/07/2019;

- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

- delibera di G.C. n. 87 del 25/07/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario – FIN003 – 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175, comma 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5-bis, D. Lgs. n. 267/2000 – PRIMO PROVVEDIMENTO"; 

- delibera di G.C. n. 111 del 03/10/2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano   Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - Quarto provvedimento".

 Visto il decreto del sindaco n. 22/2019 del 10.07.2019 concernente il conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa a Rina Mareggini, responsabile del Settore Vita 
della Comunità, per una durata pari a 12 mesi;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

Premesso che il comune di Casalgrande è proprietario della palestra scolastica di 
S.Antonino ubicata in via Statale 146 S.Antonino-Casalgrande;

Considerato che il 30.06.2019 è scaduta la convenzione fra il Comune di Casalgrande e il 
G.S. Virtus Casalgrande ASD che ha gestito la palestra scolastica in questi anni;

Preso atto che:

il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 art 4 sottoriportato comma 7 e 8 convertito con modificazioni 
dalla L. 7 agosto 2012, n. 135 stabilisce che:

“7……è ammessa l'acquisizione in via diretta di beni e servizi tramite convenzioni 
realizzate ai sensi dell'articolo 30 della legge 7 dicembre 2000 n. 383, dell'articolo 7 della 
legge 11 agosto 1991, n. 266, dell'articolo 90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289;

“8 …. sono altresì fatte salve le acquisizioni in via diretta di beni e servizi il cui valore 
complessivo sia uguale o non superi i 200.000 euro in favore delle associazioni di 
promozione sociale di cui alla legge 7 dicembre 2000, n. 383, degli enti di volontariato di 
cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266, delle associazioni sportive dilettantistiche di cui 
all'articolo 90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, …

Visti:

-l’art. 90 della legge n. 289/2002 che, al comma 25, stabilisce che gli enti locali, qualora 
non intendano gestire direttamente gli impianti sportivi, potranno affidare, in via 
preferenziale, mediante convenzione, la gestione a società e associazioni sportive 
dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e federazioni 
sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri d’uso e previa 
determinazione di criteri generali e obiettivi per l’individuazione dei soggetti affidatari;

-la Legge Regionale n. 8 del 31.05.2017 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle 
attività motorie e sportive”(che va ad abrogare la L.R. n. 13/2000 e la L.R. n. 11/2007)

-il D.Lgs.50/2006 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;

-la Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l'edilizia scolastica”;

Considerato che:

fra gli impianti sportivi di cui il comune è proprietario, in virtù della Legge 11 gennaio 1996, 
n. 23 “Norme per l'edilizia scolastica”, rientrano le palestre (senza rilevanza economica) 
annesse agli Istituti scolastici;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-ai sensi del comma 26 della citata legge 289/02, “le palestre, le aree di gioco e gli impianti 
sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze dell'attività didattica e delle attività 
sportive della scuola, comprese quelle extracurriculari di cui al DPR 567/96, devono 
essere posti a disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche aventi 
sede nel medesimo comune in cui ha sede l'istituto scolastico o in comuni confinanti” 
con la conseguenza che il comune deve rendere disponibili alle società ed 
associazioni sportive le proprie palestre negli orari non coperti da esigenze didattiche 
degli Istituti scolastici;

-dal combinato disposto dei commi 25 e 26 art. 90 della citata Legge 289/02, si evince che 
la modalità più idonea per la gestione degli impianti da parte degli Enti locali è quella 
dell’affidamento ad associazioni sportive che siano in possesso dei necessari requisiti 
tecnico-organizzativi e s'impegnino a rispettare la libera partecipazione dei cittadini 
all'uso delle infrastrutture;

-la gestione diretta degli impianti, infatti, per la dotazione infrastrutturale e gli onerosi 
interventi di manutenzione che richiede, la necessaria presenza di personale 
altamente qualificato per garantirne il funzionamento, nonché per la necessità di 
applicare tariffe di accesso agevolate in relazione a particolari tipologie di utenza e, 
comunque, non necessariamente remunerative dei costi, risulta essere non 
conveniente per il Comune;

Considerata l’esperienza fatta, ritenuta positiva, si ritiene opportuno procedere ancora 
all’affidamento a terzi della gestione non esclusiva della palestra scolastica di 
S.Antonino mediante affidamento diretto;

Visto che la palestra scolastica di S.Antonino si configura si configura come un impianto 
che per caratteristiche e dimensioni non può accogliere al suo interno attività di tipo 
agonistico/professionale e manca anche di spogliatoi adeguati per ospitare squadre 
esterne e di tribune per il pubblico;

Si ritiene ancora adesso questa soluzione la più idonea, atta a garantire la funzionalità, 
l’economicità della gestione, la sua migliore fruibilità per eventi e manifestazioni 
sportive di tipo amatoriale;

Preso atto che la G.S. Virtus Casalgrande ASD con sede in via Europa 2 a Casalgrande è 
una associazione sportiva:

- formalmente costituita in data 18.11.1991 e registrata nel Registro Regionale delle 
associazioni in data 04/06/2004 al n. 504;

- iscritta CONI-UISP-FIPAV-FIP-FITET

- è una realtà radicata da anni sul territorio casalgrandese conosciuta e apprezzata da 
tutta la cittadinanza



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-garantisce l’apertura dell’impianto a tutti i cittadini in modo imparziale e democratico;

-garantisce la qualificazione professionale degli istruttori, allenatori e operatori che 
operano all’interno della struttura

-esercita una attività sportiva compatibile con quella praticabile nell’impianto

A tale scopo il Concessionario dichiara la propria disponibilità a supportare eventuali 
attività, iniziative e manifestazioni sportive organizzate dal Comune e dall’Istituzione 
Scolastica e a garantire la custodia, pulizia e il controllo dell’impianto.

Preso atto inoltre che la manutenzione ordinaria è a carico del concessionario, si ritiene 
ancora adesso questa soluzione la più idonea, atta a garantire la funzionalità, 
l’economicità della gestione, la sua migliore fruibilità per eventi e manifestazioni 
sportive;

Vista la Delibera di Giunta n. 97 del 08/08/2019 in cui si autorizza il responsabile del 
procedimento ad approvare la convenzione sull’uso e la gestione della palestra 
scolastica di S.Antonino secondo le modalità gestionali allegate alla delibera stessa e 
ad impegnare a corrispondere:

- € 9.030,40 a titolo di contributo indiretto derivante dal pagamento da parte

dell’amministrazione delle utenze che trovano copertura sui cap.:

1430310/1 energia elettrica scuole elementari

1430310/99 acqua scuole elementari

1430300/1 gestione calore scuole elementari

1430310/1 acqua scuola secondaria di 1° grado
così come previsto dall’art. 8 della convenzione come da conteggio allegato 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 € 1.000,00 annue comprensivo di assicurazione di responsabilità civile verso terzi 
compreso il comune proprietario dell’impianto (D.lgs. 117/2017 art.56 c.4 e art.18) che 
trova copertura sul cap. 2150770 denominato “contributi gestione impianti sportivi” fino 
alla scadenza della convenzione 30.06.2022;

Visto l’art. 2 lettera A del “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili 
finanziari ad Enti e Associazioni” approvato con Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito 

DETERMINA

1) di affidare la gestione della palestra scolastica di S.Antonino posta in via Statale 146 
S.Antonino-Casalgrande alla G.S. Virtus Casalgrande ASD

2) di approvare la convenzione composta da 15 art. sull’uso e la gestione della palestra 
scolastica di S.Antonino allegata alla presente;

3) di concedere € 9.030,40 a titolo di contributo indiretto derivante dal pagamento da parte 
dell’amministrazione delle utenze così come previsto dall’art.8 della convenzione (vedi 
conteggio allegato alla presente);

4) di impegnare, sul capitolo 2150770/0 “contributi gestione impianti sportivi” le somme 
(comprensive di assicurazione di responsabilità civile) come di seguito riportato:

    € 500,00    (periodo luglio/dicembre ) – esigibilità 31.12.2019;

    € 1.000,00  – esigibilità 31.12.2020;

    € 1.000,00  – esigibilità 31.12.2021;

5) di dare atto che per gli esercizi successivi a quelli compresi nell'attuale bilancio di 
previsione 2019/2021, gli impegni si intenderanno assunti come obbligatori ai sensi 
dell'art. 183 comma 2 lett. C del TUEL;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento di €500,00 (periodo luglio/dicembre) per l’anno 2019 a seguito di 
disposizione corredata dalla relativa liquidazione tecnica;

7) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati 
di pagamento su presentazione di regolare attestazione di esenzione del 4% (se 
dovuta) da parte del rappresentante legale dell’associazione;

8) di dare atto che l’esigibilità è prevista entro il 31 dicembre di ogni annualità prevista 
dalla convenzione;

9) che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019);

10) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Legs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto;

11) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14 marzo 2013

    IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Mareggini Rina

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2150770/0 2019 186
3

convenzione pal. 
sant'Antonino

GRUPPO 
SPORTIVO 
VIRTUS 
CASALGRAND
E

€500,00

Impegno 2150770/0 2020 85 convenzione pal di 
Sant'Antonino

GRUPPO 
SPORTIVO 
VIRTUS 
CASALGRAND
E

€1.000,00

Impegno 2150770/0 2021 40 convenzione pal di 
Sant Antonino

GRUPPO 
SPORTIVO 
VIRTUS 
CASALGRAND

€1.000,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

E

 

Lì, 04/10/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONVENZIONE CON L'ASS. GRUPPO SPORTIVO VIRTUS CASALGRANDE ASD PER LA GESTIONE DELLA PALESTRA SCOLASTICA DI S.ANTONINO
	Richiamati gli atti sotto elencati:
	delibere di Consiglio Comunale:
	-ai sensi del comma 26 della citata legge 289/02, “le palestre, le aree di gioco e gli impianti sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze dell'attività didattica e delle attività sportive della scuola, comprese quelle extracurriculari di cui al DPR 567/96, devono essere posti a disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede l'istituto scolastico o in comuni confinanti” con la conseguenza che il comune deve rendere disponibili alle società ed associazioni sportive le proprie palestre negli orari non coperti da esigenze didattiche degli Istituti scolastici;
	-dal combinato disposto dei commi 25 e 26 art. 90 della citata Legge 289/02, si evince che la modalità più idonea per la gestione degli impianti da parte degli Enti locali è quella dell’affidamento ad associazioni sportive che siano in possesso dei necessari requisiti tecnico-organizzativi e s'impegnino a rispettare la libera partecipazione dei cittadini all'uso delle infrastrutture;
	-la gestione diretta degli impianti, infatti, per la dotazione infrastrutturale e gli onerosi interventi di manutenzione che richiede, la necessaria presenza di personale altamente qualificato per garantirne il funzionamento, nonché per la necessità di applicare tariffe di accesso agevolate in relazione a particolari tipologie di utenza e, comunque, non necessariamente remunerative dei costi, risulta essere non conveniente per il Comune;
	Considerata l’esperienza fatta, ritenuta positiva, si ritiene opportuno procedere ancora all’affidamento a terzi della gestione non esclusiva della palestra scolastica di S.Antonino mediante affidamento diretto;
	Visto che la palestra scolastica di S.Antonino si configura si configura come un impianto che per caratteristiche e dimensioni non può accogliere al suo interno attività di tipo agonistico/professionale e manca anche di spogliatoi adeguati per ospitare squadre esterne e di tribune per il pubblico;
	Si ritiene ancora adesso questa soluzione la più idonea, atta a garantire la funzionalità, l’economicità della gestione, la sua migliore fruibilità per eventi e manifestazioni sportive di tipo amatoriale;
	Preso atto che la G.S. Virtus Casalgrande ASD con sede in via Europa 2 a Casalgrande è una associazione sportiva:
	- formalmente costituita in data 18.11.1991 e registrata nel Registro Regionale delle associazioni in data 04/06/2004 al n. 504;
	- iscritta CONI-UISP-FIPAV-FIP-FITET
	- è una realtà radicata da anni sul territorio casalgrandese conosciuta e apprezzata da tutta la cittadinanza
	-garantisce l’apertura dell’impianto a tutti i cittadini in modo imparziale e democratico;
	-garantisce la qualificazione professionale degli istruttori, allenatori e operatori che operano all’interno della struttura
	-esercita una attività sportiva compatibile con quella praticabile nell’impianto
	A tale scopo il Concessionario dichiara la propria disponibilità a supportare eventuali attività, iniziative e manifestazioni sportive organizzate dal Comune e dall’Istituzione Scolastica e a garantire la custodia, pulizia e il controllo dell’impianto.
	Preso atto inoltre che la manutenzione ordinaria è a carico del concessionario, si ritiene ancora adesso questa soluzione la più idonea, atta a garantire la funzionalità, l’economicità della gestione, la sua migliore fruibilità per eventi e manifestazioni sportive;
	Vista la Delibera di Giunta n. 97 del 08/08/2019 in cui si autorizza il responsabile del procedimento ad approvare la convenzione sull’uso e la gestione della palestra scolastica di S.Antonino secondo le modalità gestionali allegate alla delibera stessa e ad impegnare a corrispondere:
	- € 9.030,40 a titolo di contributo indiretto derivante dal pagamento da parte
	dell’amministrazione delle utenze che trovano copertura sui cap.:
	1430310/1 energia elettrica scuole elementari
	1430310/99 acqua scuole elementari
	1430300/1 gestione calore scuole elementari
	€ 1.000,00 annue comprensivo di assicurazione di responsabilità civile verso terzi compreso il comune proprietario dell’impianto (D.lgs. 117/2017 art.56 c.4 e art.18) che trova copertura sul cap. 2150770 denominato “contributi gestione impianti sportivi” fino alla scadenza della convenzione 30.06.2022;
	Visto l’art. 2 lettera A del “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari ad Enti e Associazioni” approvato con Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;
	Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
	Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
	Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto;
	Ritenuto di provvedere in merito
	DETERMINA
	1) di affidare la gestione della palestra scolastica di S.Antonino posta in via Statale 146 S.Antonino-Casalgrande alla G.S. Virtus Casalgrande ASD
	2) di approvare la convenzione composta da 15 art. sull’uso e la gestione della palestra scolastica di S.Antonino allegata alla presente;
	3) di concedere € 9.030,40 a titolo di contributo indiretto derivante dal pagamento da parte dell’amministrazione delle utenze così come previsto dall’art.8 della convenzione (vedi conteggio allegato alla presente);
	4) di impegnare, sul capitolo 2150770/0 “contributi gestione impianti sportivi” le somme (comprensive di assicurazione di responsabilità civile) come di seguito riportato:
	€ 500,00 (periodo luglio/dicembre ) – esigibilità 31.12.2019;
	€ 1.000,00 – esigibilità 31.12.2020;
	€ 1.000,00 – esigibilità 31.12.2021;
	5) di dare atto che per gli esercizi successivi a quelli compresi nell'attuale bilancio di previsione 2019/2021, gli impegni si intenderanno assunti come obbligatori ai sensi dell'art. 183 comma 2 lett. C del TUEL;
	6) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato di pagamento di €500,00 (periodo luglio/dicembre) per l’anno 2019 a seguito di disposizione corredata dalla relativa liquidazione tecnica;
	7) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati di pagamento su presentazione di regolare attestazione di esenzione del 4% (se dovuta) da parte del rappresentante legale dell’associazione;
	8) di dare atto che l’esigibilità è prevista entro il 31 dicembre di ogni annualità prevista dalla convenzione;
	9) che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);
	10) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Legs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto;
	11) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14 marzo 2013
	IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
	Mareggini Rina

